‘

1

DOM nº 1604, ano 45, de 28 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DECRETOS
Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº. 316/2023, de 28 de junho de
2023.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS/PB NOS DIAS 29 E 30 DE
JUNHO DE 2023, CONFORME
ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o Feriado Nacional de São Pedro,

comemorado anualmente no dia 29 de junho, data de
importância ímpar para a cultura popular nordestina;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas

repartições públicas municipais da Administração Direta e
Indireta nos dias 29 e 30 de junho de 2023.

§ 1º.  A disposição contida no caput deste artigo não

se aplica ao serviço público de saúde de urgência e
emergência.

§ 2º. Também excetuam-se do disposto contido no

caput os departamentos de Contabilidade, Tesouraria e
Recursos Humanos, podendo proceder normalmente às
movimentações financeiras pertinentes.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 28 de junho de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES
Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0239/2023
Processo Nº: 0239/2023
Registro CGM Nº: 23-00371-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0239/2023, que
objetiva: Contratação de pedreiro, para realizar empreitada
de : serviços de construção de 01 (uma) bodega, para
exposição de artesanatos do município, localizada no espaço
da memória.; RATIFICO o correspondente procedimento do
seu objeto a NAELSON MARTINS NOGUEIRA - R$
9.000,00.

DONA INÊS, 28 de junho de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0244/2023
Processo Nº: 0289/2023
Registro CGM Nº: 23-00375-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0244/2023, que
objetiva: Aquisição de utensílios e eletrodomésticos
destinado a área da cozinha do prédio da prefeitura, e casa
de apoio localizada na capital do estado; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a NOVO
HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 3.894,00.

‘

2

DOM nº 1604, ano 45, de 28 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DONA INÊS, 28 de junho de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0257/2023
Processo Nº: 0306/2023
Registro CGM Nº: 23-00372-3

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0257/2023, que
objetiva: Confecção de material de divulgação para secretaria
de turismo de Dona Inês.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a NILMA GUEDES - R$
3.000,00.

DONA INÊS, 28 de junho de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0286/2023
Processo Nº: 0386/2023
Registro CGM Nº: 23-00374-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0286/2023, que
objetiva: Fornecimento de lanche para equipes de segurança
que estarão dando apoio durante os eventos.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a LUÃN
CARLOS FELIPE PINHEIRO DE ARAÚJO MUNIZ - R$
5.060,00.

DONA INÊS, 28 de junho de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0304/2023
Processo Nº: 0406/2023
Registro CGM Nº: 23-00376-6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0304/2023, que
objetiva: SERVIÇO DE MARCENARIA PARA
MANUTENÇÃO E CONSERTO/RECUPERAÇÃO DE 7
MESAS E 14 BANCOS DO REFEITÓRIO DA ESCOLA
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSORA
MARIA DA PAZ.; RATIFICO o correspondente procedimento
do seu objeto a DAVI SILVA DE ARAUJO - R$ 3.220,00.

DONA INÊS, 28 de junho de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0295/2023
Processo Nº 0043/2023
Registro CGM Nº 23-50365-3
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratado NILMA GUEDES
Fundamento Legal PREGÃO N° 0032/2023
Objeto SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CAMISAS POLO
EM MALHA PV, CAMISAS EM MALHA PP COM
SUBLIMAÇÃO, CAMISAS DE TECIDO PARA
FARDAMENTO DA EQUIPE DE TRABALHADORES SUAS,
FARDAMENTO DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS E PARA AS CAMPANHAS
SOCIOEDUCATIVAS.
Assinatura 21/06/2023

‘

3

DOM nº 1604, ano 45, de 28 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Vigência 21/06/2023 A 31/12/2023
Valor 7.450,00

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA